
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos normativos..................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................2 

Súmulas de contratos..........................................................................................................................................................................2 

Avisos de licitações.............................................................................................................................................................................3 

 

           Porto Alegre, 09 de outubro de 2017.    Edição n.º 2239 

Nesta Edição: 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Digitally signed by JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 

ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR VALID CD, cn=JANELISE CRISTINE 

CORTES ANHAIA:45031584068 

Date: 2017.10.09 10:21:32 -03'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 09 de outubro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2235 

 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 
 

PROVIMENTO N.º 50/2017-PGJ 
 

Altera o Provimento n.º 31/2003, que 
dispõe sobre o funcionamento das 
Procuradorias de Justiça, regula as 
atribuições de seus órgãos, a remessa 
dos processos e recursos que lhe são 
distribuídos pelas leis e institui a 
disciplina de seus serviços. 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, no uso das atribuições legais que lhe conferem o 
artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 
5.º, da Lei Estadual n.º 7.669, de 17 de junho de 1982, 
 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a atuação 
do Ministério Público junto à Câmara da Função Delegada dos 
Tribunais Superiores do Tribunal de Justiça do Estado do Rio 
Grande do Sul,  
 

RESOLVE editar o seguinte Provimento:  
 

Art. 1º  O inciso XXIII do art. 15 do Provimento n.º 31/2003 
passa a vigorar conforme segue: 

 

“Art. 15  ..... 
..... 
 
XXIII - 42º, 43º, 44º e 45º Procuradores de Justiça 
Cíveis: atuação preferencial junto aos Grupos Cíveis, 
às Turmas de Julgamento Cíveis e à Câmara da 
Função Delegada dos Tribunais Superiores.”  
 

Art. 2º  Este Provimento entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de outubro de 2017.  
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 
BOLETIM N.º 349/2017 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor MÁRCIO DE QUADROS MONTEIRO, 
Agente Administrativo, ID n.º 3449220, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Rosário do Sul, uma vez por 
semana, no período de 08 de outubro a 19 de dezembro de 
2017 (Port. 3214/2017). 
- a contar de 09 de outubro de 2017, a servidora TÂNIA MARA 
FAGUNDES FISCHER, Agente Administrativo, ID n.º 
3440095, para exercer a Função Gratificada de Coordenador 
de Unidade, FG-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão 
(Port. 3219/2017). 

REVOGAR 
- a contar de 09 de outubro de 2017, a Portaria n.º 3216/2017, 
que designou o servidor RODRIGO PIERINI VILANOVA, 
Agente Administrativo, ID n.º 3445470, para exercer a Função 
Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste órgão (Port. 3217/2017). 
- a contar de 09 de outubro de 2017, a Portaria n.º 4135/2014, 
que designou a servidora TÂNIA MARA FAGUNDES 
FISCHER, Agente Administrativo, ID n.º 3440095, para 
exercer a Função Gratificada de Assessor Especial II, FG-05, 
deste órgão (Port. 3218/2017). 
AUTORIZAR 
- o servidor MARCIUS ALEXANDROS ANTUNES DE 
ALMEIDA, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e 
Sociais, ID n.º 3441750, a afastar-se de suas funções, no 
período de 08 a 20 de outubro de 2017, a fim de frequência ao 
curso “Efetividade dos Direitos Fundamentais: Ambientalismo 
– Culturalismo – Anti-máfia”, em Roma e Palermo, Itália, sem 
prejuízo de seus vencimentos e vantagens, nos termos do 
artigo 64, inciso XIV, alínea “g”, e artigo 125 da Lei n.º 
10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, mantida a 
contribuição para o Instituto de Previdência do Estado do Rio 
Grande do Sul, nos termos do artigo 8º da Lei n.º 7.672/82, 
combinado com o disposto na Lei n.º 12.065/04 (Port. 
0827/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de outubro de 2017. 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, em exercício. 

 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

SGA N.° 01358.000.050/2017 
 

CONTRATADA: STARTSE INFORMAÇÕES E SISTEMAS 
LTDA - ME; OBJETO: Inscrição de membro e servidor para 
participar no evento "Lawtech Conference", a ser realizado no 
dia 10 de outubro de 2017, em Porto Alegre/RS; VALOR 
TOTAL: R$ 1.188,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: 
art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 
06 de outubro de 2017, pelo Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos, em exercício, Dr. Marcelo 
Lemos Dornelles.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de outubro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA Nº 17/0900-0000970-7 
 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidor  Maurício Molina 
da Rosa, ID n.º 3700640; OBJETO: permissão de uso,  
mediante indenização, de automóvel particular placas 
ITS8957, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 
âmbito do Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
em conformidade com os Provimentos n.º  12/2013; DATA DE 
ASSINATURA: 06 de outubro  de 2017.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de outubro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 09 de outubro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2235 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
N° 33/2017  

SGA N° 01236.000.036/2017  
SGCON N° 02405.000.123/2017  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 79/2017  
 

No dia 13 de setembro de 2017, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: Workshop Distribuidora de Sistemas 
LTDA, vencedora do item abaixo:  
 

 
 

VALIDADE: 03 (três) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/atividade 
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3031; 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n° 13.191/09 e n° 
11.389 /99, Provimentos PGJ/RS n° 40/04, n° 47/05 e n° 
33/08, Leis Federais n° 8.666/93 e n° l0. 520/02;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de outubro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Convite n.º 24/2017 (Processo SGA n.º 00677.000.281/2017) 
Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviço de 
engenharia, com fornecimento de materiais, para a 
manutenção e a reforma parcial das Promotorias de Justiça de 
Ijuí, situadas na Rua Álvaro Chaves, nº 515, e reforma pontual 
de salas, a serem ocupadas pelo Ministério Público, no 7º 
pavimento do prédio do Fórum local, situadas na Rua 
Tiradentes, nº 671, ambas localizadas em Ijui/RS, conforme 
especificações constantes do Anexo I do Convite. Data e 
horário de abertura: 17/10/2017, às 14 horas.  
Local: Rua General Andrade Neves, 106, 18.º andar, Centro, 
Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/convite. Informações gerais: 
e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei nº 8.666/93, e 
alterações. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de outubro de 2017.  
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 

mailto:licitacoes@mprs.mp.br

